ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СОСНОВАЯ ПОЛЯНА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.07.2020 г. Санкт-Петербург № 1 - 22

«Об утверждении Порядка организации

работ по компенсационному озеленению

в отношении территорий зеленых
насаждений общего пользования

местного значения во внутригородском

муниципальном образовании Санкт-Петербурга

муниципальный округ Сосновая Поляна»

           В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 №396-

88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге»

1. Утвердить Порядок организации работ по компенсационному озеленению в отношении

территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения во внутригородском

муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ СОСНОВАЯ ПОЛЯНА

согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Ознакомить с настоящим постановлением муниципальных служащих местной администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Врио главы Местной администрации

МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА                                                                                             М.З. Бабаев

Приложение

к Постановлению №1-22 от 14.07.2020

ПОРЯДОК

организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий

зеленых насаждений общего пользования местного значения во внутригородском

муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ СОСНОВАЯ

ПОЛЯНА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации работ по компенсационному озеленению в

отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ

СОСНОВАЯ ПОЛЯНА (далее – Порядок, муниципальное образование) определяет процедуру

создания новых зеленых насаждений и элементов благоустройства, расположенных в границах

зеленых насаждений общего пользования местного значения, взамен уничтоженных или

поврежденных.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях,

определенных федеральным законодательством, Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 №

396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге» (далее – Закон № 396-88), иными

нормативными правовыми актами.

1.3. Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий

зеленых насаждений общего пользования местного значения (далее – работы по

компенсационному озеленению) обеспечивается Местной администрацией внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ СОСНОВАЯ ПОЛЯНА

(далее – Местная администрация).

1.4. Финансирование мероприятий по организации работ по компенсационному

озеленению территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения во

внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ

СОСНОВАЯ ПОЛЯНА осуществляется за счет средств местного бюджета на соответствующий

финансовый год.

2. Организация работ по компенсационному озеленению

2.1. Работы по компенсационному озеленению организуются во всех случаях повреждения

(механическое, термическое, химическое и иное воздействие, которое привело к нарушению

целостности кроны, корневой системы, ствола растения или живого надпочвенного покрова либо

повлекло их уничтожение, то есть гибель или утрату зеленых насаждений, а также загрязнение

вредными для произрастания растений веществами почвы территорий зеленых насаждений) или

уничтожения зеленых насаждений и элементов благоустройства (далее – повреждение или

уничтожение зеленых насаждений), расположенных на территориях зеленых насаждений общего

пользования местного значения, если иное не установлено действующим законодательством.

2.2. Работы по компенсационному озеленению проводятся на основании плана работ по

осуществлению компенсационного озеленения, содержащем место и сроки проведения работ по

компенсационному озеленению, а также информацию о количестве, породах зеленых

насаждений внутриквартального озеленения, подлежащих созданию взамен уничтоженных или

поврежденных зеленых насаждений внутриквартального озеленения.

2.3. План работ по осуществлению компенсационного озеленения разрабатывается в

соответствии с требованиями закона Санкт-Петербурга от 23.06.2010 года № 396-88 «О зеленых

насаждениях в Санкт-Петербурге».

2.4. План работ по осуществлению компенсационного озеленения разрабатывается с

учетом:

2.4.1. количества зеленых насаждений внутриквартального озеленения, взамен которых

создаются новые зеленые насаждения внутриквартального озеленения;

2.4.2. объема, характера и места проведения работ по компенсационному озеленению.

2.5. Работы по компенсационному озеленению проводятся в ближайший сезон,

подходящий для посадки (посева) зеленых насаждений внутриквартального озеленения в

открытый грунт, но не позднее года со дня повреждения или уничтожения зеленых насаждений

внутриквартального озеленения.

2.6. Местная администрация осуществляет контроль качества проведения работ по

компенсационному озеленению.

2.7. После проведения работ по компенсационному озеленению изменение количества

зеленых насаждений внутриквартального озеленения учитывается местной администрацией при

подготовке муниципального реестра зеленых насаждений внутриквартального озеленения

муниципального образования Сосновая Поляна.

2.8. План работ по осуществлению компенсационного озеленения и отчеты о результатах

выполнения таких работ являются общедоступными и размещаются местной администрацией на

официальном сайте в сети Интернет.

3. Объем компенсационного озеленения

3.1. Объем компенсационного озеленения определяется Местной администрацией исходя

из минимального норматива обеспеченности населения в пределах муниципального образования

территориями зеленых насаждений общего пользования местного значения, а также результатов

учета территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения. Минимальный

норматив обеспеченности населения муниципального образования территориями зеленых

насаждений определяется Законом № 396-88.

3.2. В случае правомерного уничтожения или повреждения зеленых насаждений общего

пользования местного значения, а также в случаях, когда лицо, виновное в противоправном

уничтожении или повреждении зеленых насаждений общего пользования местного значения, не

установлено, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации,

компенсационное озеленение проводится в не меньшем объеме и теми же или более ценными

породами деревьев или кустарников на территории, удобной и пригодной для высадки, в сроки,

определяемые Местной администрацией в Плане работ по осуществлению компенсационного

озеленения.